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Pago Municipal “Prof® Judith de Olivelra Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govermo e Administragio
ADMINISTRAGAO

Assis, 02 de junho de 2014.

Oficio n® 115 /2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° W :po / J‘f

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e deliberacio
da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 47/2014, por meio do qual o
Poder Executivo solicita autorizagéo a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
228.639,82 (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e dois
centavos), para os fins que especifica, acompanhado da respectiva exposigdo de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos de
alta consideragao.

Atenciosamente,
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Paco Municipal “Prof Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
{Projeto de Lei n°® 47/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

A presente propositura tem por finalidade obter a devida autorizagéo
dessa Egrégia Casa de Leis, para a abertura de crédito adicional especial no Orgamento deste
exercicio financeiro, no valor total de R$ 228.639,82 (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e
trinta @ nove reais e oitenta e dois centavos), junto a Unidade Orgamentaria da Secretaria
Municipal da Saude.

Essa medida se faz necessaria, a fim de o Municipio possa utilizar
referidos recursos repassados pelo Governo do Estado de S&o Paulo, por intermédio da
Secretaria de Estado de Salde, para aplicagdo em materiais de consumo € outros servigcos de
terceiros — pessoa juridica, no valor total de R$ 114.319,91 (cento e quatorze mil, trezentos e
dezenove reais e noventa e um centavos) junto ac Programa de Salde da Familia, bem como
R$ 114.319,91 (cento e quatorze mil, trezentos e dezenove reais e noventa e um centavos)
visando o apoio e a manutengéo das U.B.S. — Unidades Basicas de Salde.

Tratam-se de recursos advindos de transferéncia fundo a fundo, com
destinag&o especifica vinculada para o custeio e a manutengio da Rede de Atencdo Bésica de
Saude do Municipio, conforme estabelece o artigo 2° da propositura, advindos da transferéncia
de recursos estaduais da Secretaria de Estado da Salide.

Face ao exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, para
apreciagéo e deliberagéo da Egrégia Camara Municipal de Assis, 0 Projeto de Lei n° 47/2014,
por meio do qual o Executivo Municipal solicita autorizagio para a abertura de Crédito Adicional
Especial, no valor de R$ 228.639,82 (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e trinta e nove
reais e oitenta e dois centavos), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 02 de junho de 2014.

[

Av, Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
“FELIZ A NAGAQ CUJO DEUS E O SENHOR”



PROCESSON® 1041
SARECERES N9 rd0dld..

:
3

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Geverno e Administragio
ADMINISTRAGAQ

Art. 1°-

02.
02.10

02.10.03

PROJETO DE LE| N° W ‘@L

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova € eu sanciono a seguinte Lei:

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamente Programa Anual do
Municipio, um Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei
Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, no valor de R$ 228.639,82 (duzentos e
vinte e oito mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos) observando
as classificagdes institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ATENCAO BASICA

10.301.0079.2.051 IMPLEMENTAGAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA

(9804)
(9938)

339030 Material de CONSUMO .....ooovovoeeeeo R$ 80.023,94
339039 Outros Servigos de Terceiros - P.Juridica .............. R$ 34.29597

Fonte Recurso — 02 - Transferéncia de Recursos Estaduais - Vinculados
Aplicagdo — 300.0019 - Salde da Familia

10.301.0079.2.176 APOIO A MANUTENGAO DAS U.B.S.

(10219)
(10241)

339030 Material de CONSUMO .........ocvoveeereeeo R$ 80.023,94
339039 Outros Serv. Terceiros - P.Juridica ... R$ 34.295 97

Fonte Recurso — 02 - Transferéncia de Recursos Estaduais - Vinculados
Aplicagio — 300.0002 - Atengio Basica

Art. 2° -

Art. 3° -

T O T AL i sssss st sesssesms seosmrassssaes R$228.639,82

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei, serdo os
provenientes do excesso de arrecadagido, nos termos do disposte no inciso Il do
paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320 de 17 de marco de 1.964, a ser repassado
pela Secretaria de Estado da Satde de S3o Paulo.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicées em

contrario.
Prefeitura Municipal de Assis, 02 de junho de 2014.
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Pago unlclpal “Prof* Judith de Olivelra Garce
Secretaria Municipal de Negécios Jurkilcos

Departamento Jurldico

PARECER JURIDICO N° 120/2014

PROCESSO N° 210/2014 - PROJETO DE LEI N°

47/2014 -~ ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE RS
228.639,82.

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n° 47/2014, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento deste exercicio financeiro, no valor de R$ 228.639,82 (duzentos e
vinte e oito mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos), junto a Unidade
Orcamentdria da Secretaria Municipal da Saude, para aplicagdo em materiais de consumo e
outros servigos de terceiros, junto ao Programa de Satde da Familia, e apoio e manutengio
das Unidades Bésicas de Satde.

Consoante se infere na “Exposi¢do de Motivos” que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes de transferéncia fundo a fundo, com destinago especifica
vinculada para o custeio e a manutengfo da Rede de Atengdo Bdsica de Saude do Municipio,
advindos da transferéncia de recursos estaduais da Secretaria de Estado de Satide.

E o relatério.
AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° 47/2014 est4 em consonancia com a
Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Organica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe 3 Cimara, com a sangdo do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e especialmente:

II - votar o plano plurianual, a Lej de Diretrizes Orgamentérias, o
orgamento anual, bem como autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais;

Artigo 54 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos
Projetos de Lei que disponham sobre:

IV - Orgamento Anual, Diretrizes Orgamentérias ¢ Plano

Plurianual.
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Departamento Juridico

Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas publicas
sera sancionada sem que dela conste indicag3o dos recursos disponiveis préprios para atender
a0s NOVOS encargos.

Assim, o Projeto de Lei estd em consonincia com a Legislagdo
vigente.

CONCLUSAO

Diante do exposto, SMJ, estando 0 Projeto de Lei em
consonancia com a Legislagio Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pele
viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagdo Legislativa.

E o parecer.

Assis, 05 de junho de 2014.

ISELLI DE OLIVEIRA
OAB/SP 185238
Assessora Juridica
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